CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A- 86800-235 -Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO Nº.63/2023

AUTORIA DO VEREADOR (A): MOISÉS TAVARES DOMINGOS

SÚMULA: Pedido de informações ao Executivo Municipal, ao IDEPPLAN e ao
Departamento de Tecnologia da Informação da Prefeitura, sobre a real
necessidade da contratação de uma empresa privada para a realização dos
serviços de estacionamento rotativo ou se existe a viabilidade do
desenvolvimento de um sistema próprio pelo Município.

Lido na sessão do dia __ __e/ / . Visto secretário _
Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / , em / / .

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Executivo Municipal, ao
IDEPPLAN e ao Departamento de Tecnologia da Informação da Prefeitura,
solicitando as seguintes informações:

Existe a real necessidade da contratação de uma empresa privada para a
realização dos serviços de estacionamento rotativo, ou existe a viabilidade do
desenvolvimento de um sistema próprio com custo baixo pelo Município, através
do Departamento de Tecnologia da Informação da Prefeitura?

JUSTIFICATIVA

O sistema de estacionamento rotativo de Apucarana já foi debate diversas
vezes em nossa Câmara Municipal, tendo em vista que a modalidade adotada,
o "papelzinho", é considerado arcaico pela grande maioria dos munícipes.

Um requerimento de autoria desse vereador, solicitando a implantação de
um sistema mais moderno, já foi aprovado por unanimidade, e outras solicitações
que abordaram o mesmo tema já foram trazidas a plenário.

Recentemente, uma informação de que a Prefeitura Municipal de
Apucarana e o IDEPPLAN já estariam realizando pesquisas para a abertura de
licitação e posterior contratação de empresa responsável para atualizaçã~o
sistema de estacionamento rotativo.

---------------------------------------------------------- ------continua--------------------------------------------------- - ~

CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

---------continuação do requerimento nº.63/2023------------

No entanto, antes de que essa contratação seja realizada, importante que
seja averiguado se um sistema viável e com baixo custo ao Município, não
poderia ser desenvolvido pelo próprio Departamento de Tecnologia da
Informação da Prefeitura, ou se algo semelhante já não foi desenvolvido.

Sendo assim, peço aprovação do presente requerimento.

Nestes termos pede deferimento.

Jmss/al